aut predicat' **Nota' q' illud dcm' cu' ait az.**
q' no' d'rt dicere tunica e' alba z' boiem e' albu'
z' equu' e' albu' no' e' intelligendu' q' ad verita
te' z' falsitate'. na' hec copulativa. ho' est albus z'
equus e' alb' no' p'ot ee' v'ra. nisi v'ra q; pars sit
vera. s; ista tunica e' alba t'eta sup'poe' p'dicta
p'ot esse v'ra q' altero ex'ite vero. q' p'z. qz alr non
expediret distiguere multiplicia ad soluendu'z
palogismos: est g' intelligendu' illud dictu' q'ru'
ad veritate' z' falsitate'. z' sicut d'bo. ho' est albus
z' equus est albus no' est v'ra res cui p'dicatu'
attribuit. n'z per d'ns vna enuciatio sed plures.
sic ee' cu' d'rt. tunica e' alba z' hoc facit ad propo'
ostendendu'. Ad euidentia' p'dictoz z' circa .c.
de noie querit' v'ru' termin' co'is supponet ver
bo de presenti supponat ratu' p' presentib'. vi
det q' sic. qz alr hec ee' vera. albu' est nigrum z'
ista sedens potest ambulare in sensu p'ponit. qz
posset habere hanc ca'z veritatis q' fuit. albu' e'
nigrum. z' s'lr de alio ex'e' hec est polis sedens
ambulat. sed ista d'ns est fla'. album est nigrum
t'u' qz ex hac. albu' est nigru'. sequit q' album no'
est album z' d'ictoria illi'. s. o'e' albu' est album
est vera. qz id'e' p'dicat de se. tu' qz p'p'ones de
d'rys p'dicatis ee'nt vere be. s. albus est albus
z' albu' est nigru'. de alio exemplo p'z per az. qui
dicit q' s'fs co'p'ois est falsus. p' p'dicatus
in tali prop'one restringit t'n ad standu' pro bis
que sunt. ergo z' sub'. p'zo' d'ne. qz aliter no' pos
set esse couersio sine figura dictionis. p' astis
qz aliter non sequeret. homo e' albus. ergo ho'
na' si albus a parte p'dicati potest stare pro eo
q' existit. z' pro eo q' no' existit ind'nter s'm q' p'ru'
batur. ergo s'm q' p'bat ind'nter se h'z ad exi
stere z' no' existere. ergo s'm q' p'bat neutru'z p't.
z' pari ratione ee' d'na neganda e' co'iu'ctis ad
diuisa ut videf. qz v'biq; p'dicare' ee' s; acc'is
ergo frustra doceret z' huius in quo tenet. z' in
quibus non. p' compo' no' intelligitur s'ni ex
tremis. ut supra. c. de verbo. ergo pro eode' tem
pore intelliguntur compo' z' extrema. g' v'ru'q;
extremu' restringitur ad illud tepus q' d'posito'
mensurat. p' compo' est forma extremoz. sed
forma est p'ncipiū intelligendi aliud s'm ei' r'o'
ne. ergo extrema intelliguntur secunduz rati
tion'e' comp'ois. et habet' propo'. qz verbum
q' illam compo'em importat est present' teporl
In oppo'. si i illa de presenti tantum staret
pro presentibus vno co'tradictoria ee'nt simul
falsa. p'zo' d'ne. ponatur verum homine' esse. tuc
hec est falsa. omnis homo est. z' ista. aliquis ho
mo no' e'. si ergo signu' stat pro ente tantum q' si
gnificatur: aliquis homo qui est non e' q' r'u'
hic videndum e' p' de proposito. z' iuxta v'ru'z
in propositione de preterito z' prop'one de futu
ro. subc' stet pro illis taru' qui fuerunt z'erunt
reddendo singula singulis. vnde ar' continet
duas questiones qz: v'rum in oi' propositione

v.

appo'is

f.

q.

f.

q.

Deo. v. v. v. v. v.
cu' supponet a
de p'p'one p'p'one

f. p'p'one p'p'one
m'p'p'one p'p'one

si p'p'one m'p'p'one
p'p'one p'p'one
p'p'one p'p'one

nulla

R 3

Si ho' duob' vnu' nome' potu' e' ex q' n' est vnu': no' e' vna
affirmatio nec vna nega': ut sigs ponat hoc nome' tunica' h'ni
z' equo: si dicat: est tunica' alba: hic n' e' vna affirmat' nec
vna nega': nihil. n. differt dicere q' equus e' alb' z' e' ho' albus.
Si ergo hec multa sig'ficat z' s'nt plures. manifestu' e' q'm p'
p'ma' multa sig'ficat: v' nihil sig'ficat. neq' n' aliqd' e' ho' equ'.
Quare nec in his necesse est hac' q'z co'tradictio'z v'ne esse:
illam vero falsam

in qua si additur termino cui aliquid contrahens
mediate distribuatur termino quibuscumque
eius suppositis simpliciter. **Qua** ad primum dicitur
ad istas duas questiones quod terminus cuius in qua
omnibus propositione, siue de presenti siue de futuro aut
preterito supponit pro quibuscumque suppositis,
siue existentibus siue non existentibus, quando sibi non
additur immediate aliqua determinatio contrahens
ad supposita unius dicitur tempore. **Pro** ista con-
clusionem arg. sic. quod si quodsum ad primum, quod terminus
cuius tantum staret pro presentibus sequeretur quod
omnes tales essent false. domus fit homo generatur.
quod significaretur idem fieri quod est. quod falsum est. quia
fieri est via ante esse ad esse. et per consequens quod est nunc
non fit. si autem omnes tales essent false sequeretur
quod omnes iste essent false. domus est scilicet homo est ge-
neratus. quod fieri et scilicet esse sunt eadem. et ita ista pro-
positio est vera. quicquid est. est factum. **Et** se-
quitur. antixipus currit. ergo homo currit. quod minor
virtute cuiuscumque tenet contra est necessaria. scilicet. hec
antixipus est homo ut dictum est supra in alia qua-
estione. ergo homo in praesente potest stare pro antixipo. ergo pro
eo quod non existit. **Et** terminus primo supponit suum
significatum in omni propositione et non pro supposito nisi
quod suppositum est idem significato. alioquin nulla utilis
esset vera. ergo equaliter supponit pro suppositis
que equaliter se habent ad significatum cuius. scilicet
huiusmodi sunt tam existentia quam non existentia. sicut prius
ostensum fuit in alia questione. ergo pro omnibus
fit equaliter suppositum. **he** due rationes concludunt pro
utraqque conclusionem. **Qua** ad 2^o dico quod pro omnibus
distribuatur in quacumque propositione in qua absolu-
te sumitur. ergo probatur ex hoc. quod quodcumque sup-
positum infert suum respectu cuiuscumque predi-
cati. et infertur ex suo cuius distributo. quod utrobique
quod minor intellecta in qua. scilicet. conne predicatur de
suo supposito cum hoc verbo est. est necessaria er-
go conne pro quocumque supposito supponit et distri-
buit. contra autem precipue est. quod conne quando non speci-
ficatur per aliquid immediate additum supponit
absolute suum significatum. ergo equaliter pro
omnibus que equaliter se habent ad suum significa-
tum. huiusmodi autem sunt tam existentia quam non exi-
stentia. ergo pro omnibus equaliter supponit. et pro omnibus
distribuatur. nisi aliquid predicatum ipsum contrahit.
quod contrahens et contractum tendunt in idem extremum.
subiectum autem et predicatum non sunt idem extremum pro-
positionis. et quod contingit intelligere predicatum
sub quacumque ratione sumptum in esse supposito aut
subiecto pro quibuscumque suppositis cuiuscumque
dicitur tempore vel pro omnibus simul. ergo et contingit signi-
ficare. ergo predicatum nullam rationem supponendi tri-
buit subiecto. **U**terius ad euidenciam dicitur
notandum quod suppositum dicitur respectu ad suppositum. idem
propre terminus a parte subiecti supponitur. sed si
dicatur a parte prediati supponere. hoc est impro-
prie. sed dicitur dicitur copulatio non suppositum. **Est** autem
triplex respectus suppositionis termini cuius. scilicet. ad

predicatum cui supponit et ad contenta pro quibus ^{supponit}
et ipsorum contentorum ad idem ipsum predicatum. sed hoc
non significat nomine suppositionis. cum dicitur terminus cuius
munis supponere: scilicet terminus primus cum dicitur per aliquibus
.i. videlicet. re ad contenta et ille respectus proprie dicitur
appellatio. et ex hoc sequitur respectus 3^o. scilicet. ipsorum
contentorum ad predicatum cui supponit terminus
cuius per ipsos. quia ipsa contenta in ipso termino. cuius
supponit eidem predicato. **I**ste triplex respectus
per se in isto sillo per ordinem propositionum. omnis homo currit
scilicet. est homo. ergo scilicet. currit. quod ex duobus primis sequitur
3^o. quod n. homo supponit ei quod est currit et appellat scilicet
te. idem sequitur forte supponere eidem. potest tamen terminus
cuius sub duplici statu supponere. uno: sic. quia se-
quitur ad quodlibet pro quo supponit. et sic est in pro-
positione indefinita. et dicitur potest supponere pro tanto.
quia nihil actu infert. alio: sic. quod quodlibet sequitur
ad ipsum. ut est in propositione ubi distribuatur. ut dicitur. omnis
homo currit. sic ad. q. **A**d primum in opposito dicitur:
et est notandum quod forme accidentalis significate in
concreto. aliud est suppositum aliud est subiectum. quia conne est
idem essentialiter suo supposito et non suo subiecto. licet
igitur concedatur conne tantum stare pro suppositis
existentibus et non existentibus. non tamen hoc conceditur de
subiecto quod aliquando habuit formam. et pro omnibus hec non
est vera. album est nigrum. scilicet ei subiectum quod aliquando
fuit album. nunc sit nigrum. non tamen suppositum albi quod
suppositum fuit aliquando est nigrum. quia de illo sup-
posito est quando non existit predicatur suum conne
cum hoc verbo est. et pro omnibus opposito sui cuius pro nul-
lo tempore vere predicatur de ipso. **P**er hoc est per se ad
aliud exemplum. qui enim dicunt tales propositiones in
quibus subiacentur concreta esse distinctas secundum
propositionem et diuisionem. non intelligunt quod significa-
ta cuius vel eius per se suppositum posset accipi pro
eodem tempore vel pro diuerso cum predicato. sed hoc intelli-
gunt de subiecto forme accidentalis. et ita hec est
falsa in sensu composito sed esse potest ambulare pro
quocumque per se supposito. supponat sed esse. et si sit
pro subiecto cum intelligatur informari forma ses-
sionis pro illo tempore pro quo predicatum sibi unum.
Ad 2^o potest dici quod equaliter indifferenter stat pro
dicatum in propositione. sicut et subiectum. quia si sit ratio probat
utrobique. contingit. n. infertur predicatum per quibuscumque sup-
positis siue omnibus siue aliquibus. et attribuitur
subiecto pro quibuscumque suppositis subiecti siue omnibus
siue pluribus: etiam hoc mediante quacumque composi-
tione. ergo et contingit significare. ergo quocumque
compositio nullam determinationem pro suppo-
sitis ponit circa exempla nec circa subiectum.
Ad probationem. concessio quod nunquam ab esse predi-
cato 3^o sequatur esse predicatum 2^o: saltem quando in
antecedente specificatur per terminum nominalem.
non sequitur ex hoc quod frustra determinat ari-
2^o: huius a quibus coniunctis tenet consequentia
ad diuisa et a quibus non. quia in alijs coniu-
ctis ab esse quandoque sequitur diuisim. ut iste est
homo currit. ergo iste est homo. in alijs non: ut

dicuntur. si omni ho-
mo est. si homo fuit.
ho preteritum est.

non

Que non mouet
quodam casu
non.

iste est bonus citibaredus. ergo iste est bonus. et istud
est magis ad propositum ari. qm de ee. dicitur eniz
sic in littera quare i quantiscumq; predicat nec
ulla oppositio inest et secundum se predicantur et non
secundum accidens. i. non secundum aliquid extra-
neum. sue rationi proprie in his. et simpliciter
verum erit dicere ubi nulla sit specialis inten-
tio de ee et specificare magis qm de alijs predica-
tis compositis. Ad 3^o concedo qd extrema in-
telliguntur pro eod est tempore pro quo composi-
tio. sed hoc non sequitur qd tantum pro suppo-
sitis. Ad 4^o similiter concedo qd sic est principium
intelligendi extrema quo ad aliquem modum cum
extremis: sed non de totali acceptione pro sup-
positis. quia possibile est intelligere terminum p
quibuscumq; suppositis sub ratione presentialita-
tis vel preteritionis. et secundum hoc solet dici qd
concedenda est restrictio modalis non realis.

In his ergo que sunt.

Postquam ari. determinavit de quodam
impedimento contra oppositionem enunciationum
hic determinat de impedimento contra legem op-
positionum. ubi advertendum est de oppositione con-
tradictoria data fuit una lex vel regula. scilicet qd se-
per altera est vera altera est falsa. et hoc necessario
determinat. hęc autem lex et regula impeditur et
habet instantiam de affirmativa et negativa que sunt
de aliquo futuro singulari et contingenti. quibus neu-
tra est vera aut falsa de veritate. sed utraq; deter-
minata et contingenter se habet ad veritatem et falsitatem
ut hic. cras erit navale bellum. cras non erit naua-
le bellum. hic ergo ari. inquit hęc quodammodo in futu-
ris contingenti sunt determinata veritas aut falsi-
tas. et finaliter determinat qd non. circa qd sic procedit.
pponit intentam conclusionem. et subdit determinatam
probationem. secunda ibi. nam si ois affirmatio. Ad eui-
dentiā prime partis notandum est de enunciatione
pnt assignari. scilicet divisiones. Prima sumitur pe-
nes e^o quidditatem scilicet qd enunciatio quedam est una.
quedam est plures in sua eentia. Secunda penes
e^o qualitatem scilicet qd enunciatio quedam est affirmati-
va quedam negativa. Tertia penes e^o quantitatem
scilicet qd enunciatio quedam est vltis quedam particula-
ris quedam indefinita quedam singularis. hec. 3. di-
visiones posite sunt superius. Quarta autem tan-
gitur hic que superius est tempus aut mensura. scilicet qd enu-
ciatio quedam est de presenti quedam de preterito quedam
de futuro. dictum est. n. scilicet qd ois enunciatio. vel est
ex verbo vel ex casu verbi. Quinta sumitur penes
materiam que attenditur penes bitudinem predica-
ti ad subiectum. nam si predicatum inest per se subiecto talis
enunciatio dicitur esse in materia necessaria aut natura-
li. ut homo est animal. homo est risibilis. si autem predicatum
repugnet per se subiecto dicitur enunciatio in mate-
ria in potestatem et remota. ut homo est asinus. homo est binibilis.
sed si predicatum se habeat ad subiectum medio modo. puta
qd non inest per se. nec est repugnet. dicitur esse enuncia-

in materia potestatis et contingenti. ut homo est albus. homo
est bicubitus etc. **U**lterius sciendum est qd veritas et
falsitas non similes se habent in oibus enunciationibus
supradictis. sicut ap. hic pponit ad hanc conclusionem
fionem hic intetam. unde concludens ex predictis ait
qd in his que sunt et que facta sunt et in enunciationibus
de presenti et de preterito necesse est affirmationem vel ne-
gationem esse veram vel falsam suppositate. sed di-
versimode est diversarum quantitate enunciationis. qd
in vltis vltis. de subiecti vltis aliquid vltis predicat. **I**n
sp. necesse est hanc quodammodo veram. illam vero falsam esse. i. affir-
mativam vel negativam. que sibi opponitur. qd maxime verum
est in dictorijs. quia in dictis lz impole sit abas esse
veras. contingit tamen abas esse falsas. sicut in his que sunt sin-
gularia queadmodum dicitur e. scilicet qd de veritate alte-
ra est vera. altera falsa. qd de dictorie opponuntur.
ut dicitur e. **I**n his vero que in vltis non vltis dicitur. ut
sunt indefinite. non necesse est. scilicet alteram esse veram alteram
falsam. qd pnt sit esse vere. ut predicatum est. et in mate-
ria contingenti. id subdit qd dicitur e de his. et hoc qd
dicitur e intelligendum est in quocumq; materia que ad dicti-
ctorias. sicut in intelligendum est qd sic se habet contingenter ad
enunciationes que sunt de preterito et presenti. sed si accipi-
am enunciationes que sunt de futuro. et sicut se habent
que ad oppositiones que sunt de vltis vltis vltis vltis vltis.
nam in materia necessaria ois affirmativa sunt vere. et
negativa false. ita in futuris sicut in preteritis et presen-
tibus. sed in materialibus est negativum vltis vere et
affirmative false. ita in futuris sicut in preteritis et
presentibus. sed in singularibus et futuris est alia diver-
sitas. quia que ad materiam necessariam et ipolem similes
rō in futuris sicut in presentibus et preteritis. sed que ad
materiam contingenti non. quia non est necesse alteram deter-
minate esse veram alteram falsam. **I**n indefinitis vero
sicut contingit veras. in futuris sicut in preteritis et
presentibus. et hec est quodammodo intedit. id dicit qd i singu-
laribus et futuris non sicut e. scilicet altera determinate sit
vera. altera falsa. **A**dvertendum autem est qd ari. non facit
mentionem de materia contingenti. quia illa ppe pue-
nit singularibus que eveniunt contingenter. nam predicata
que per se insunt vel repugnant pueniunt singulari-
bus et rōz vltis. circa hoc ergo versat tota intentio
pnt. qm enunciationibus singularibus de futuro in
materia contingenti non est necesse alteram oppositam de-
termine esse veram alteram falsam. et hanc conclusionem
intedit pbare qd est impedimentum spali legis ac re-
gule contradictoria. **D**einde (nam si ois) pbat conclu-
sionem dicitur: ut ab hoc loco vltis ad finem b^o pmi li-
bri. intedit vnu tale entimema. si ois affirmativa
vel negativa est vera vel falsa determinate i singulari-
bus et futuris sicut i alijs. qd oia eveniunt ex neces-
sitate. pnt e sicut. g. et ams. g. oppo^o ams e verum
scilicet qd in illis singularibus et futuris non est determina-
te altera vera altera falsa. circa hanc rōz sic procedit.
pponit et pbat pntiam. et ostendit pntis falsitatem
3^o ex dictis concludit oppo^o ams esse verum. pa ibi.
(si hec non sunt potia) tertia ibi (igitur esse qd e) pma
ps didit in. 2. p pntiam pponit. 2. e^o pbationem

K 4

In his ergo que sunt facta sunt necesse est
affirmative et negative veram vel falsam esse. in vltis
b^o quidem univrsaliter se habet hanc veritatem non falsam:
et in his que sunt singularia queadmodum dicta
est. In his vero que in vltis non vltis dicitur non
est necesse. dictum autem est de his. In singu-
laribus vero et futuris non similiter.

De
Maximo
v. negat
p. dicitur nec
vno esse

hic quidam dicit futurum aliquid esse non dicit
 ipsius futurum manifestum est quoniam necesse est quoniam
 et aliter ipse sicut affirmat non est falsa est utrumque
 simul in talibus non futurum est dicere quoniam aliquid
 est aliquid necesse est aliquid esse non est et si aliquid
 adducit ibi statim (si B quidem) dicit quod si ois af-
 firmatio aut negatio est suppositio determinate vera et
 falsa. ita in singularibus futuris sicut in alijs sequitur
 quod ois necesse est esse vel si esse. **Postea (si B quidem)** p-
 bat suam circa quod. z. facit. p. pbat suam quod ducit
 ad inconueniens predictum. z. repetit ut addat quodam
 alia inconuenientia que sequuntur ibi (que sequitur in-
 gunt) prima pars didicit in. z. p. pbat suum intentum. z. con-
 cludit quodam finem intentum ibi (at vero quoniam) prima i-
 duas sicut quod duas adducit rationes ibi (amplius si est
 aliquid) in prima parte intendit tale rationem si ois affir-
 matio vel negatio est determinate vera. quod necesse
 est illa determinata in re esse. quod ois non potest esse vera vel
 falsa. nisi quod sic est aut si est. in re. quod necesse est ois deter-
 minate esse vel non esse. et de necessitate oia eueni-
 re. dicit ergo. pone quod sint duo homines: et si qui-
 dem unus dicat aliquid futurum. puta quod cras
 erit nauale bellum: vel for. curret cras. ille vero. i.
 alter non dicat si ipsum: sed neget illud. puta cras
 non erit nauale bellum. vel for. non curret cras. ma-
 nifestum est quod necesse est aliquem ipsorum verum dicere
 .s. determinate. et hoc postea ipse statim quod in singula-
 ribus et futuris sit determinate veritas vel fal-
 sitas sicut in alijs. utrumque. n. non erit verum in talibus sicut
 .s. singularibus. quod forte in indefinitis potest esse utrumque
 vera. **Alterius si verum est dicere. i. enunciare:**
 quoniam est aliquid vel non aliquid. sequitur quod in re verum est aliquid
 esse vel non aliquid esse. et ex hoc si in re est aliquid vel non aliquid.
 verum est hoc affirmare vel negare. hoc. n. conuertibi-
 liter se habet ad verum vel falsum. quod sicut est in re: ita est
 in enunciatione. et ex hoc eadem est conuertibilitas pa-
 tet in falso. quod si non sic est ad re ut enunciatur: non sic
 est in re. concludit ergo superius ex predictis quod si necesse
 est oia determinate esse vel non esse. ergo necesse est
 quodammodo ad esse factum rerum. nec sit quodammodo ad fieri earum
 nec a casu quodammodo ad contingens. ut raro et in paucioribus
 nec ad utrumlibet quodammodo ad contingens. quod se habet equaliter
 ter ad utrumlibet. s. esse vel non esse. et ad nullum horum
 est determinate. nisi subdit nec erit nec non erit. i.
 contingens ad utrumlibet si magis erit quam non erit.
 de quod contingens tollitur. unde subdit: sed ex necessitate
 .s. erunt oia et non utrumlibet. s. si illud contra quod ar-
 guitur esse verum. id subdit. aut. n. quod dicit. i. quod affirmat
 verum est. s. determinate. aut quod negat: sed utrumlibet
 nihil magis sic se habet vel non sic se habet. aut habebit.
 ponere. quod oia esse aut non esse determinate tollit
 contingentiam a re. **Notandum** quod distinguunt tri-
 plex genus contingentis. quoddam. n. est contingens
 raro et in paucioribus. ut illud quod euenit a casu
 et fortuna. p. z. p. b. ut si aliquis fodiens inueniat
 thesaurum propter intentionem: quoddam est contingens ad
 utrumlibet. quod. s. non magis se habet ad unam partem quam ad
 aliam: ut sunt illa que fiunt ex mera electione. ut ho-
 minem currere aut legere. quoddam est contingens ut
 frequenter ut in pluribus. ut hominem canescere in
 senectute quod hoc euenit a natura que uniformiter
 operatur vel semper vel frequenter. si autem omnia

essent de necessitate omne contingens tollit. ar. i.
 autem non excludit hic contingens in pluribus. nec
 facit de eo mentionem. tunc quod tale contingens non
 tollit quoniam possumus dicere determinate alteram
 partem esse veram alteram falsam. ubi gratia. medicus
 de conualescente vere dicit. ille sanabit: sed ex ali-
 quo accidente illa sanitas possit impediri. unde z. d.
 generatione dicitur secundum B. quod futurus ince-
 dit: non incedet. si. n. habet propositum determina-
 te ad incedendum vere potest dici quod incedet. et tunc p.
 aliquod accides potest impediri non incedet. tunc quod
 excluso contingenti quod est in paucioribus et a casu: ex-
 cluditur consequenter contingens ut in pluribus ab eo
 quod est semper de necessitate. quod deficit in minori
 parte. et illud eueniens in minori parte est contingens
 in paucioribus. id dicit. 6. meta. quod contingens in
 paucioribus datur ex contingenti in pluribus. **Deinde**
 cum dicit (amplius si aliquid) ponit secundam rationem
 quod quasi redit in idem cum prima. dicit ergo quod ampli-
 us suppositio veritas et falsitas est similis in partibus et fu-
 turis. sequitur quod si aliquid est nunc aliquid de presenti. verum
 erat dicere pro quoniam erit aliquid pro futuro: eo. s. modo quod est
 verum dicere de presenti. i. determinate. quare sequitur quod
 semper verum fuit dicere quodlibet eorum que facta sunt
 quoniam erit. eadem. n. ratio de prope in tempore et remoto
 est quod si semper verum est dicere determinate. quoniam est et erit
 reddendo singula singulis de presenti quod est et de futu-
 ro quod erit. sequitur quod potest hoc non esse quod ad presentem: vel non
 futurum esse quod ad futurum. hoc prima pars. quod ut predictum
 est conuertibiliter se habet veritas in oratione. et sic est in
 re si ergo verum est determinate aliquid enunciare non
 potest non esse in re. quod autem non potest non fieri ipse est non fie-
 ri. et quod impossibile est non fieri necesse est fieri et ultra.
 quod nihil sit ad utrumlibet. nec a casu. quod si a casu ali-
 quid fieret: non fieret ex necessitate. **Notandum**
 quod ar. i. 3. principaliter intendat probare falsitatem huius
 presentis oia esse et fieri de necessitate infra in illa parte
 quod si hoc non sunt cum hoc in utrumque ratione est ostendit
 illud presentem esse falsum: inferendo ex illo aliquid ma-
 nifestum falsum. quod si oia fiunt de necessitate. quod nihil
 est contingens in rebus: nec a casu nec ad utrumlibet. quod
 est manifeste falsum. **Deinde** cum dicit (at vero) ex-
 cludit quoddam falsum intellectum circa conclusionem
 intentam. quod enim probauerat quod in singularibus futu-
 ris non est veritas aut falsitas determinate. cre-
 deret aliquis quod tales enunciationes carerent tota-
 liter veritate et falsitate. et oppositum probat hic quod
 licet in talibus enunciationibus non sit veritas aut fal-
 sitas determinate. est tamen in aliquo modo. s. indetermi-
 nate. ubi sic procedit. proponit intentum. z. probat ibi (pri-
 mum enim) dicit quod at vero sicut suppositio. non est verum
 dicere quod in talibus sit verum determinate alterum
 oppositorum. sic nec contingit dicere quoniam est neque non
 est. ita quod non utrumlibet verum aut falsum aliquid modo. **Post-**
ea ibi (primum. n.) probat quod dixerat pro duas rationes
 quarum prima ponitur ibi (adhuc si verum) dicit quod quoniam
 primum. i. pro sic probat quod dictum est. quod cum sit affirma-

negataz no
sic esse in re

ad 2402 dicit
quod si est
non est carum
tunc est carum
esse est carum

Amplius si aliquid nunc unum erat dicere pro non quoniam erit aliquid: quare semper unum
 fuit dicere quodlibet eorum que facta sunt quoniam erit. quod si semper unum
 est dicere quoniam est et erit. non potest hoc non esse. vel non futurum esse quod
 aut non potuit non fieri impossibile est non fieri et quod impossibile est non fieri ne-
 cessitate fieri. Omnia ergo que futura sunt necesse est fieri nisi inquit
 utrumlibet erit nec casus. nam si a casu non ex necessitate
 At hoc nec quoniam neutrum unum est contingit dicere ut quoniam neque erit
 non erit. **Primum. n.** cum sit affirmatio falsa erit negatio non vera. et
 cum hoc sit falsa. contingit affirmationem non esse veram.

si non erit cras or eē cras. Si autē neg erit neg nō erit
cras nō utriuslibz ut ē nauale bellū opoz nec fieri na
uale bellū nō fieri nauale bellum.

aliquis dixerit q
nō dixerit. ma
q sic se habet res
affirmauerit ill

tio falsa et negatio nō vera et cū bec. s. negatō sit
falsa cōtingit affirmationē eē nō verā. qd sup̄
ē icōueniēs qd seq̄r ex illa positione. ḡ ipsa ē fal
sa. **Notādū** rationē eē hāc. affirmatio et nega
tio diuidūt verū et falsū. q̄ p̄z ex diffinitione ve
ri et falsi. qz verū ē eē qd ē. vel non eē qd non est.
falsū aut nō eē q̄ ē vel eē qd nō ē affirmatio et
negatō ḡ diuidūt verū et falsū hoc modo: q̄ si af
firmatio ē vera. negatio ē falsa. vel eō p̄z dictā
positionē q̄ tales enūciationes careant omni
moda veritate. affirmatio ē falsa et negatio non
erit vera. et similiter eō qd ē inconueniēs et fal
sum. **Secundā** rationē ponit ibi (ad huc si ve
rū) que ē ista. si verū ē dicere aliqd. puta quoni
am ē albū aut nigrū: oportet vtrūqz eē. s. nigrū
et albū. et ita de futuro sicut de p̄nti. vt si verū ē
dicere de aliquo qd erit cras oportebit eē cras.
si autē fm̄ p̄dictā positionē neqz erit cras nec n̄
erit cras. ergo non erit vtrūlibet. qz nō oportet
bit nec fieri nec non fieri. puta nauale bellum.
oportebit enim nauale bellū nec fieri nec non
fieri. q̄ ē rationē contingētis ad vtrūlibet: q̄le
ē nauale bellū fieri cras. ē et contra primū p̄n
cipiū q̄ de quolibet ente ē vera vel affirmatio et
negatio. **Sequit̄** illa pars. (q̄ ergo cōtingūt)
repetit icōueniētia superi⁹ dca vt alia addat.
circa qd. z. facit. p̄ illa icōueniētia repetit et ad
dit aliqua. z. pbat illa sequi ex illa positōe ibi
(nihil enim p̄hibet) dicit ergo q̄ si omnis affir
mationis et negationis oppositaz necesse ē hāc q̄
dē eē verā: illā vero falsam sup̄. determinate
ita in his que sunt singularia sic in his. s. enun
ciationibz q̄ sunt de subis vniuersalibus aliter
dictis. si inqz ita ē vt ponit illa opinio. bec sunt
icōueniētia que contingūt. i. sequuntur que. s.
dicta sunt: et quedā alia huiusmodi que addun
tur. qz nihil contingit esse ad vtrūlibet in his
que fiūt. sed oia oportet eē v̄l n̄ eē ex necessitate
q̄ superi⁹ oñsum ē. et v̄lteri⁹ sequit̄ q̄ si hoc ē q̄
nō oportebit p̄siliari. ecce p̄ incōueniēs. nec ne
gociari. puta q̄ si hoc faci⁹ erit B. si non B non
erit. qz oia eēnt de nccitate. ecce z. incōueniēs
Notā q̄ ut pbat z. b̄ic. p̄siliū nō est de his
q̄ sūt ex nccitate. puta de eternis et sempiternis
sed so⁹ ē de cōtingētibz. que p̄nt eē et nō eē. s. l̄r
negociatio est de cōtingētibz. puta de cōgre
gatione d̄nitiaz. b̄ic. n. videt̄ finis negociatio
nis. si ḡ oia eueniunt de nccitate q̄ sequit̄ ad il
lā pōnem. sequit̄ q̄ tā p̄siliū qz negociatio erūt
frustra. q̄ est incōueniēs et p̄ oēm intellectionē
siue finē que in talibz intēdūt. ut si sic fiat. hoc
erit. et si hoc aliud fiat nō erit. qz oia nccio eue
nirēt. **Deinde** (nihil. n. p̄hibet) pbat dca icō
ueniētia sequi ex illa pōne. et repetit idē q̄ s. q̄
facit duplr. p̄ posito quodā poli. z. q̄ ē sequit̄
icōueniētia illo poli n̄ posito ibi (At vero nihil
d̄r) dicit ḡ q̄ n̄ p̄hibet. i. nō est impole in mil

lesimum annum. i. ante mille annos. quando
nihil erat precognitum de aliquo q̄ nunc fuit.
hoc quidem dicere hoc futurum esse. puta na
uale bellum erit. hunc vero idest alium. dicere
idest. negare tale nauale bellum non erit posito
B possibili. sequit̄ q̄ d̄erit qd̄z eoz. q̄ v̄z erat
tūc dicere. si sup̄. dca pō sit vera. q̄ veritas v̄l
falsitas sit determinate in singularibz futuris.
sicut in alyz. oia q̄ de nccitate euenire sequit̄ ex
dca pōne. **Deinde** cū dicit (at vero nil d̄r) p̄
bat idē sequi. esto q̄ n̄ B dixisset. qz p̄ n̄m af
firmare vel negare nil mutatur in re. dicit ergo
q̄ nihil d̄r ad p̄pō. si aliquis dixerit affirma
tionē aut negationē. vel nō dixerit. s. ate qz res
fiant. qz mani⁹ est q̄ res sic se habēt. siue aligs
affirmauerit aliquid esse futurū. ille vero nega
uerit vel nō. qz p̄pter affirmare vel negare erit
res aut nō erit. ut in millesim⁹ annum magis qz
in q̄tolibet tēpore. i. q̄ q̄tum ad euentum ali
cuius q̄ nunc sit vel futurū est. nō d̄r q̄ fuerit
affirmatū vel negatū prius in tēpore remoto v̄l
p̄p̄inquo. quare si in omni tēpore sic se habebit
. s. veritas vel falsitas enūciationū. ut verus. i.
ut pars p̄dictionis vere diceret. sequitur q̄ ne
cesse erit hoc fieri. et ḡraliter vnū qd̄z eorum q̄
fiunt. fient ex necessitate. qz q̄n aliquis vere di
cit quoniā aliquid futurū erit. illud vero n̄. p̄t
nō fieri. et eō q̄ factū est verū erat dicere. q̄niā
erit. vnde oio siue semper siue nō semp sequit̄
ex illa pōne q̄ oia eueniāt de necessitate. **No
tādum** q̄ veritas enūciationis nō est ex̄stia
rerum. sed magis eō qz ex eo q̄ res est vel n̄ est
oio vera vel falsa dicit̄. propter ergo nostrum
affirmare vel negare nihil mutatur in re. et ido
siue aliquis p̄dixerit aliqd futurū siue non. et
hoc siue ante millesimum annum siue quocū
qz alio tempore. sequitur omnia euenire de ne
cessitate. si in illis futuris singularibus contin
gentibus sit veritas aut falsitas determinate.
eadez enim habitudo est eorum que nunc enun
ciantur ad ea que ventura sunt que erat prius
eorum que tunc dicebantur ad ea que nūc sunt
presentia vel preterita. et per consequēs omnia
de necessitate eueniunt. quia de omni veruz fu
it prius dicere q̄ erit secundū illam positionē
Ad euidentiā predictorum notandū q̄ to
tum istud disiunctum necessarium vel contigēs
est passio entis circumloquens passionem con
uertibilē. sicut sunt talia multa illimitata i en
tibus. passiones autem entis conuertibiles. ut
plurimum dicuntur immediate de ente. quia
ens habet conceptum simpliciter simplicem. et
ideo non potest esse me⁹ inter ipsum et suam pas
sionem. quia neutrius est diffinitio que posset
esse me⁹. **Si** etiam est aliqua passio non p̄pria
entis difficile est videre per quam priorē ut p̄
me⁹ possit p̄cludi de ente. qz nō ē facile videre

vetit neqz
mate v̄ neg
erit nec id
nū magis qz
tēpore quare
se habebit ut
ceretur nec
ti. s. v̄mūqz
sic se habere
sitate fieret
dicit qz q̄
p̄t nō fa
factū ē hū
temp q̄m e

f. sicut sit
falsum

q.

f.

n.

q. Que exo continūt incōueniētia hec sūt s. huiusmodi alia si omnis affir m
et negatiois ē in d̄ris q̄ in v̄lris dicunt v̄l r. et in his q̄ sūt singularia n
est h̄d̄nc h̄am eē v̄lam. No falsam. Nihil aut utriuslibz eē in d̄ris q̄ sūt
fiunt sed oia eē fieri ex necessitate quare nō oportebit neqz cōsiliari
negociari. q̄m si hoc faci⁹ erit hoc s. hoc No nō ē p̄ hoc
n. Nihil. n. p̄hibet in millesimū annū hūnc qd̄ dicere hoc futurū eē hūc
nō dicere. Quare ex necessitate erit qd̄libz eoz qd̄ hūc erit dicere